Ihro HochEdelgeb. | unterthäniger Diener | Reiste.  
 Leipzig den 16. Octobr. 1750.

fol. 460<sup>r</sup> | Adr.: A Monsieur | Msr. Wolff Professeur tres savant | et tres  
 celebre | a | Hamburg.

173. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 160.)

Viro Experientissimo atque Eruditissimo, | Joanni Stephano  
 Bernardo | s. p. d. | J. J. Reiske.

Miratus fui, Vir Praenobilissime atque Clarissime, Tuum non  
 solenne silentium, incipioque nunc dubitare, num postremas meas

1) [Hd.: Dankbarkeit]

2) [Hd.: höchstverbindlichen]

3) [Vgl. Lebensbeschr. S. 400.]

4) [Vgl. Brief 173 S. 415, 8 f.]

litteras,<sup>1)</sup> quas Leida per Hackium accipere dudum debuisti, acceperis. Incluseram illis cl. Trilleri nostri quendam fasciculum. Heri apud me fuit Vir humanissimus et erga me benevolentissimus, et hunc quem adjeci fasciculum ad Te curandum exhibuit, addens inesse quaedam sua ad Thomam Magistrum observata. Conjicio quoque inesse dissertationem ejusdem de pityriasi vesicae ad corruptum quendam Caelii Aureliani locum emendandum et illustrandum<sup>2)</sup>, quam dono mihi dabat. E Wolffii nuperrimis literis intelligo Te ab ipso codicem Thomae nondum postulasse. Prodiit his nundinis sed nondum ad conspectum meum venit Heusingeri liber observationum ad Graecos et Latinos auctores. Eorum quae requisivisti nihil adhucdum inveni. quod rogo nolis mihi imputare. Ut aliis in rebus, ita in libris quoque comparandis patientia et favore temporis opus est, quod quaerentem | saepe fru- fol. 17  
stratur et negat quae negligenti offert. In illis Germanicis libellis quae de Boernerii libro de doctis Graecis<sup>3)</sup>; de Lactantio Parisinorum<sup>4)</sup>, de Withoffii praemetio<sup>5)</sup>, et de Charitono<sup>6)</sup> denique Dorvilliano<sup>7)</sup> disputata videbis, mea sunt. Animadversio in Carpovium<sup>8)</sup> nondum prodiit, et prodibit castigata. Est affinis ejus, qui libellum istum menstruum curat. Is deprecabatur apud me, parcendum esse juvenis famae, neque pessum eam dandam; quamvis forte meritis fuerit. In Latinis Actis dixi de Heringae Observationibus<sup>9)</sup> addidi geminum ejus opusculi exemplum; quorum<sup>10)</sup> unum cl. Valckenaerio data occasione mittas, simul nuncians me ipsi recuperatam valetudinem gratulari. Perstrinxi quoque Dawesii Miscellanea Critica<sup>11)</sup> et Xenophontis Anabasin Hutchinsonianam<sup>12)</sup>. Quod in illis observationes quaedam criticae insint, quales Te novi<sup>13)</sup> consecrari, et non soleant acta nostra ante nundinas vernas ad vos deferri, judicavi has particulas ad Te mittendas esse, Tibique non prorsus ingratas fore. Professio Linguae Graecae tandem ad Woogium pervenit. Luzac, ille veterator et impostor, penes nos fuit. ego vero illum non vidi. non ausus est, pavente conscientia, me adire; neque me adeo abjeci, ut prior ipsum adirem, offensus ad injuriae auctorem. Quaesivit per Cappium reconciliationem. Ego

1) [Brief 170.] 2) [Lipsiae 1750.] 3) [Zuverl. Nachr. 1750 S. 371—390.]

4) [Ebend. S. 315—337.] 5) [Ebend. 1749 S. 595—618.] 6) [Ebend. 1750 S. 619—637.] 7) [Hdr: Dorvilliano.] 8) [Vgl. S. 394, 23 f.] 9) [1750 p. 212—223.] 10) [Hdr: quo] 11) [Nov. Act. Erud. 1750 p. 411—420.]

12) [Ebend. 1749 p. 411—418.] 13) [Das i in novi ist weggerissen.]

fol. 2<sup>r</sup> vero aspere, ut par [erat, ipsi respondi, dicens ipsum malitiose atque inhoneste mecum egisse. Et egit profecto, neque unquam hanc maculam e fama atque conscientia sua delebit. Vidi nuper apud Cappium Phalariden a Cortio cum duobus codd. mstis collatum. Sed quia ille suo etiam hac in re utitur ingenio, id est sordide lucrum captat, deprecor curam ejus codicis ad vos mittendi. Ego quidem si tale quid possiderem, liberaliter et generose communicarem, si quis cuperet et bene nosset uti, praemii satis in benefacti conscientia et laudibus editoris reputans. Ille vero pro sui codicis usu, quem ait haud exiguo aere comparasse, paciscitur sibi remunerationem non pecuniariam quidem, at in uno alterove libro non vilis pretii. Si Lennepius eam conditionem acceptat, suadeo ut ipse virum adeat. nolo enim ejus sordibus me inquinare: ne forte vobis videar sub ejus nomine rem meam curare. Libenter Tibi indicarem quales illi duo codices Cortiani essent, nisi fidem silentii dedissem. Vetabat enim possessor verbis expressis, ne vobis indicarem eorum sedes; ne se praeterito fontes ipsi adiretis. Cum tali homine vobis res erit, si vultis. Ubinam degit Lennepius? Leidae, ni fallor. Legi nuper monumentum aere perennius, quod in Bibliothecae Raisonné<sup>1)</sup> Schultensius filius patri suo et sibi per famelicum mendicum aliquem Gallulum condidit. Miseret me pigetque homuncionum, qui nolentes benefactis laudes acquirere, eas rapiunt, curantque immania sibi elogia et vix principibus in re literaria viris congrua a subornato mercenario panegyrista in os ingeri. Me quidem puderet talium laudum, et mihi tributas pro sannis ipsisque meris conviciis reputarem. Minantur meis cervicibus ictum peremptorium. Excipiam illum, et forte non sentiam. Adjectum fasciculum, quaeso Amice Aestumatissime, ad cl. Abreschium cures. Proximis diebus redordiemur impressionem Constantini nostri quae ab excessu Leichii per totam aetatem jacuit. Tracto nunc venerabiles ejus operis membranas<sup>2)</sup>, perquam eleganter, sed tot cum compendiis scripturae exaratas, ut saepe conjectura opus sit, et qui ex iis apographum pro typhotetis confecit, passim eas assecutus non fuerit. Ex eo codice multa didici quae ad emendationem veterum auctorum Graecorum faciant. de quibus constitui favente Deo, in peculiari dissertatione de orthographia codicis Constantiniani, operi nostro

1) [T. 44 p. 87—104.]

2) [Cod. graec. XXVIII (Rep. I. fol. 17) der Senatsbibliothek.]

praefigenda, disserere. Sed forte illuc vivendo non perveniam. Id certe vereri cogor, si attritas corpusculi mei vires cum operis, in quod coniectus sum, vastitate comparo. Sed quid agas? Solvi cymbam, non lubens. in alto jam sum. litus non prospicio. Deus novit an appulsurus sim. Incepi<sup>1)</sup> nunc historiae Byzantinae scriptores perlegere, id est Camarinam barbarici movere; perlegendi mihi porro libri Graecorum rituales et ecclesiastici; Jus item Graeco-Romanum; Cassiodorus, Symmachus, cum tota istorum saeculorum gentilitate; perscrutanda paene omnis Romana antiquitas. Vide quam<sup>2)</sup> vastum pelagus ingressus sim. Quae Leichius in id reliquit Collectanea, exigua sunt et non sufficiunt. In universum videtur levi brachio perarduum<sup>3)</sup> opus tractasse, et ad edendum accessisse, antequam ejus difficultates nosset. Ego quidem si liceret decennio toto me ad tale opus praeparassem. Nunc autem subito in id praecipitatus, velut de coelo in novum orbem, cogor multa effundere, quae bene scio mihi honori non fore. Sed frustra laborat qui cum fato luctatur. Destinatum mihi fuit hoc pensum; quod ita absolvam, si unquam absolvam, non ut debebam, sed ut poteram. Vale Amice Suavissime, et me porro ama. Scribebam raptim Lipsiae d. 20. Octobr. 1750.<sup>4)</sup>

174. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 172.)

Viro Experientissimo, Eruditissimo atque Clarissimo | Io. Stephano  
Bernardo | s. p. d. | Io. Jac. Reiske.<sup>5)</sup>

Ut novus hic annus Tibi, Vir Clarissime, faustus et felix illuxerit, ut feliciter decurrat, ut cum multis aliis annis in laetis et prosperis omnibus, ut tandem favere mihi, qua coepisti pergas, opto. Ex postremis Tuis literis intelligo Te tunc temporis nondum accepisse quas per ornatissimum Muydenium ad Te postremas misi. Forte interea temporis redditae Tibi fuerunt. In illis feci Tibi spem obtinendae collationis Codicis manuscripti Thomae Magistri, qui hac in Urbe pro-

1) [Hdr: Incepi]

2) [Die Worte quam vastum bis zum Schluss des Briefes stehen am Rande.]

3) [Hdr: per arduum]

4) [Ueber Bernard's Antwort vgl. zu Brief 170 S. 413 A. 2.]

5) [Antwort auf Bernard's Brief vom 24. November 1750 (Lebensbeschr. S. 410f.).]

stat. Hortor suadeoque ut nolis eam curam deponere. Quod enim ad Te retulerunt, in Germania proditam esse editionem Grammaticorum Graecorum, et in iis Thomae, falsum est. Putasne in Germania, saltim Colmariae, unquam proditurum talem librum. Quotquot interrogavi, negant se talem editionem vidisse, aut de illa audivisse, aut sperare. Cl. Kappius narrabat mihi modo, se bene nosse cl. Stoeberum, etiam de vultu, eumque voluisse quidem edere Grammaticos Graecos, sed librarium invenire non potuisse; propterea sollicitasse librarios Batavos, et adhuc circumspicere, qui suas curas in lucem extrudat. Promisit etiam, se velle mihi notitiam alicujus Strasburgensis, qui nunc hic

fol. 4<sup>r</sup> Lipsiae | agat, studiorum caussa, et cum Stoebero literas frequenter mutet, et cui nomen sit Vasco, conciliare. Ex eo me rem omnem cogniturum. Itaque, *τοῦτον γε ἔβρακα*, confidenti animo prosequere coeptam curam, et fac ut vertens annus editum Tuis curis Thomam videat. Si opus Tibi sit prima Thomae editione, quae Romae anno 1547. prodiit, fac ut mature sciam. videbo an possim Tibi procurare. vaeniet enim in bibliotheca Valentini Ernesti Loescheri, celebris Theologi, Dresdae. Incipiet auctio d. 18. Januarii. Vaeniet quoque hic loci propediem editio carminum Lotichii, curata Lipsiae circa finem superioris saeculi, A. 1686.<sup>1)</sup> Si eam cupiat cl. Burmannus, vindicabo ipsi. Aliam non novi. Praeclarum institutum est Strodtmanni, hortorque ut symbolam Tuam conferas. Legi in ea collectione<sup>2)</sup> cl. Trilleri vitam, et placuit. Sunt quaedam quae de vita Tua adhuc melius cognoscere cupio. Gratulor Tibi apparatus antiquariae suppellectilis a Te jam coactum. Ut crescat in dies opto. Nihil illuc Leichianae reliquiae contulerint. Ille tantum imagines aeri incisas et chartis expressas collegit. Nactus nuper sum ex ejusdem bibliotheca editionem Oxoniensem Theocriti, quam ille cum codice nescio quo, aut quot, contulit. Non enim adscripsit, qui malus ejus mos erat. Multa habuit talia, sed optima jam alii deflorarunt. Vaeniet in proxima auctione magna collectio epistolarum ineditarum autographarum Reinesii. Videbo an possim inde aliquid ferre. Prodiit nuper, mense Octobri, recensio

fol. 2<sup>r</sup> Synesii Tui<sup>3)</sup>. quae quomodo arrisura Tibi sit, | videbis, quando ea in

1) [Vgl. Brief 180 S. 431, 19 f.]

2) [Beyträge zur Historie der Gelahrtheit, 2. Theil, Hamburg 1748 S. 442 — 181. Vgl. S. 215 A. 1.]

3) [Nov. Act. Erud. 1750 p. 589—596.]

conspectum Tuum veniet. Gronovio non valde placebit. Nam in ea judicium de ipsius editione Aeliani *περι ζώων* non valde honorificum ipsi tuli; forte quoque non placebit ille locus Trillero. Sed verum scripsi. occasione nimirum feci loci illius, in quo *πέπλευσαι*<sup>1)</sup> occurrit, quod novo modo explicas. Patrem ejus, Jacobum, probe quoque depexui, in observationibus ad Herodotum, quarum nunc tandem duae partes, in priores nempe quatuor libros, prodierunt<sup>2)</sup>. Si Deus vitam et vires dederit, videbis futura aestate primam partem Constantini mei operis. placuit enim opus partiri. Prima pars tantum Graecorum partem maximam continebit, secunda textum reliquum cum notis. Non deerit operi splendor externus; de interno videbunt alii. Ego quidem quantum in me est, do operam ne omnino nihil egisse videar, ne cassam nucem emtoribus obrudam. Vale Vir Clarissime et me amare perge. Scribeb. Lipsiae d. 3. Januarij 1751.